
24
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO EXECUTIVO

Vitória (ES), Quarta-feira, 03 de Janeiro de 2018.

Secretaria de Estado da 
Justiça   -  SEJUS -

PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO PARA 

DESIGNAÇÃO
TEMPORÁRIA DE INSPETOR 

PENITENCIÁRIO - 
EDITAL Nº 001/2017

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
JUSTIÇA DO ESPÍRITO SANTO, 
no uso de suas atribuições 
legais e considerando o Edital 
nº001/2017 - Cadastro Reserva 
para Designação Temporária 
de Inspetor Penitenciário, 
bem como o disposto na Lei 
Complementar nº. 809, de 25 de 
setembro de 2015, COMUNICA 
que está disponível no site www.
sejus.es.gov.br    a convocação 
dos candidatos da Região 
Grande Vitória Masculino, 
para assinatura de contrato, 
entro os dias 08 e 09 de janeiro 
de 2018.

Vitória/ES, 02 de janeiro de 2018.

WALACE TARCISIO PONTES
Secretário de Estado da Justiça

Protocolo 368922

PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO PARA 

DESIGNAÇÃO
TEMPORÁRIA DE INSPETOR 

PENITENCIÁRIO -
 EDITAL Nº 001/2017

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
JUSTIÇA DO ESPÍRITO SANTO, 
no uso de suas atribuições legais e 
considerando o Edital nº001/2017 
- Cadastro Reserva para 
Designação Temporária de Inspetor 
Penitenciário, bem como o disposto 
na Lei Complementar nº. 809, de 25 
de setembro de 2015, COMUNICA 
que está disponível no site www.
sejus.es.gov.br a nota de Exclusão 
do Processo Seletivo, bem como do 
respectivo Cadastro de Reserva dos 
candidatos da Região da Grande 
Vitória (Sexo Masculino), de 
acordo com os itens 6, 6.1, 6.2, 
6.3, e 6.3.1, 7.7.1, 7.3, 11.5.2 do 
Edital nº001/2017.

Vitória/ES, 02 de janeiro de 2018.

WALACE TARCISIO PONTES
Secretário de Estado da Justiça

Protocolo 368925

RETIFICAÇÃO

Da nota de exclusão do cadastro 
do reserva do Processo Seletivo 
001/2017 da Região Grande Vitória 
Masculino, conforme item 6, 6.1, 
6.2,6.3, e 6.3.1, publicada no 
SITE, no dia 11/09/2017, tornar 
sem efeito a exclusão do candidato 
abaixo:

Daniel dos Santos Bento - Inscrição 
654075 - Classificação 1072

Convocar o candidato, para proceder 
pessoalmente à apresentação da 
documentação comprobatória 
conforme Item 11.6, 11.7, 11.14 

do Edital n° 001/2017, no Ed. Fabio 
Ruschi, 7º andar - na Gerência de 
Gestão de Pessoas no dia 10 de 
janeiro de 2018 às 9h(manhã), 
localizado na Av. Governador Bley, 
nº 236, CEP: 29010 -150 - Centro 
Vitória ES, o candidato deverá 
apresentar no ato da assinatura de 
contrato, a documentos originais 
para conferência, do item 11.14 
do Edital, caso o candidato não 
comprove estará

Automaticamente excluído.

Vitória, 02 de janeiro de 2018.
Protocolo 368926

Secretaria de Estado de 
Trabalho,  Assistência e 

Desenvolvimento Social -  
SETADES

ORDEM DE SERVIÇO 
Nº. 262/2017

A SUBSECRETÁRIA DE ESTADO 
PARA ASSUNTOS ADMINISTRA-
TIVOS/     SETADES, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

CONCEDER, à servidora CARLI-
ZA PEREIRA PINTO, n°. funcio-
nal 3371387, 29 (vinte e nove) 
dias de férias referentes ao exer-
cício de 2017, no período de 03 a 
31/01/2018.

Vitória, 29 de dezembro de 2017.

MARINELY SANTOS MAGALHÃES
Subsecretária de Estado para As-

suntos Administrativos
Protocolo 368862

ORDEM DE SERVIÇO 
Nº 001/2018

RESUMO DA RESCISÃO DE TER-
MO DE COMPROMISSO DE ES-
TÁGIO.

Esther Carvalho dos Santos - Nº 
funcional 3823407 - a partir de  
01/01/2018

Eliane Regina Fontainha Ribeiro - 
Nº funcional 3827623 - a partir de 
31/12/2017

Felipe Lemos dos Santos - Nº. 
funcional 3824438 - a partir de 
01/01/2018

Gabriela Alves Ferreira - Nº fun-
cional  3109577 - a partir de 
31/12/2017

João Marcos da Cruz Santana - 
Nº funcional 3803708 - a partir 
01/01/2018

Lorrane Knaak Lagasse - Nº funcio-
nal 3825604 - a partir 01/01/2018

Vitória, 02 de janeiro de 2018.

AURÉLIO SIMÕES 
MONTEIRO JÚNIOR

Chefe de Grupo de Recursos 
Humanos/SETADES

Protocolo 368887

ORDEM DE SERVIÇO Nº. 
002/2018

RESUMO DE TERMO DE 
COMPROMISSO DE ESTÁGIO 
DE COMPLEMENTAÇÃO 
EDUCACIONAL - PROGRAMA 
JOVENS VALORES.

E s t a g i á r i o                                                                                            
Vigência
Katiane Agostinho dos Santos   Nº 
Funcional 3936015    02/01/2018 a 
30/07/2019

ORGÃO CONCEDENTE: SETADES.
VALOR DA BOLSA: 72% (setenta 
e dois por cento) calculado sobre 
o valor da 1° referência do Padrão 
01 a 04, da Tabela de Subsídio 
do Padrão 01 a 15 do Quadro 
Permanente do Serviço Civil do 
Poder Executivo Estadual.
NATUREZA DA DESPESA: 
3.3.90.36.00 - outros serviços de 
terceiros - Pessoa Física.
ORDEM DE RECURSOS: Atividade 
n°. 2855
AMPARO LEGAL: Lei Federal n° 
11.788 de 25/09/2008.
Decreto n°. 3388-R, de 24/09/2013.

Vitória, 02 de janeiro de 2018.

AURÉLIO SIMÕES 
MONTEIRO JÚNIOR

Chefe de Grupo de Recursos 
Humanos/SETADES

Protocolo 368890

RETIFICAÇÃO

Na redação da Resolução CEAS/ES 
Nº 389, de 28/12/2017, publicada 
no Diário Oficial em 29/12/2017,

ONDE SE LÊ:

RESOLUÇÃO CEAS/ES Nº 389 
DE 28 DE DEZEMBRO DE 2017

LEIA-SE:

RESOLUÇÃO CEAS/ES Nº 390 
DE 28 DE DEZEMBRO DE 2017

Protocolo 368916

Secretaria de Estado da 
Agricultura,  Abastecimento,  

Aquicultura e Pesca   -  SEAG -

TERMO ADITIVO SEAG
nº. 053/2017

Resumo do 2º Termo Aditivo ao 
Contrato SEAG/N° 035/2015 
que entre si celebram o 
Estado do Espírito Santo, 
por intermédio da Secretaria 
de Estado da Agricultura, 
Abastecimento, Aquicultura e 
Pesca - SEAG, e a Empresa VIX 
SERVIÇOS - ES LTDA - ME.

OBJETO: O presente Termo Aditivo 
tem por objeto a prorrogação do 
prazo de vigência do Contrato SEAG 
nº 035/2015 pelo prazo de 12 (doze) 
meses, conforme autorização 
prevista na sua Cláusula Sexta, a 
contar de 03/01/2018.
RATIFICAÇÃO: Ficam mantidas 
todas as demais cláusulas 
e condições anteriormente 

avençadas, não alteradas  pelo 
presente Termo Aditivo.

PROCESSO SEAG N° 71619909

Vitória, 29 de dezembro de 2017.

HORÁCIO AUGUSTO 
MENDES DE SOUSA

Subsecretário de Estado da 
Agricultura para Assuntos 

Administrativos
Protocolo 368892

Instituto de Defesa 
Agropecuária e Florestal do 

Espírito Santo   -  IDAF -

Instrução de Serviço nº 001-P, 
de 02 de janeiro de 2018.

O diretor-presidente, no uso das 
atribuições que lhe confere o 
art. 48 do Regulamento do Idaf, 
aprovado pelo Decreto nº 910-R de 
31/10/2001, bem como o disposto 
no art. 11, parágrafo único, c/c 
o art. 52, parágrafos 1º e 2º da 
Lei Complementar nº 46/94 e, 
considerando a necessidade de 
substituição dos titulares dos 
cargos para afastamentos de férias 
regulamentares;

R E S O L V E:

Art. 1º Designar o servidor José 
Antônio Martins Alves para 
exercer a função gratificada de 
chefe do Escritório Local de Mimoso 
do Sul desta autarquia, no período 
de 02/01/2018 a 16/01/2018.
Art. 2º Designar o servidor Cleber 
Silva Gonçalves para exercer 
a função gratificada de chefe 
do Escritório Local de Pinheiros 
desta autarquia, no período de 
08/01/2018 a 06/02/2018.
Art. 3º Designar o servidor Leone 
Henrique Timm para exercer 
a função gratificada de chefe do 
Escritório Local de São Gabriel da 
Palha desta autarquia, no período 
de 11/01/2018 a 09/02/2018.
Art. 4º Designar o servidor Thiago 
de Alencar Viana para exercer 
a função gratificada de chefe do 
Escritório Local de Nova Venécia 
desta autarquia, no período de 
17/01/2018 a 31/01/2018.
Art. 5º Esta instrução de serviço 
entrará em vigor na data de sua 
publicação.
Vitória-ES, 02 de janeiro de 2018.
JOSÉ MARIA DE ABREU JÚNIOR

Diretor-presidente
Protocolo 368919

Instrução de Serviço nº 002-P, 
de 02 de janeiro de 2018.

O diretor-presidente, no uso das 
atribuições que lhe confere o 
art. 48 do Regulamento do Idaf, 
aprovado pelo Decreto nº 910-R 
de 31/10/2001, e, tendo em vista 
o constante no processo de nº 
60882450;

R E S O L V E:

Art. 1º Exonerar, a pedido, 
a servidora Luciana Dantas 
Barbosa, nº funcional 3248127, 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quarta-feira, 3 de Janeiro de 2018 às 0:00:00
Código de Autenticação: 5476caa0


